
分類 2022年度実績① 2022年度予算② 増減①－②
1 正会員会費収入 107,912,350 100,000,000 7,912,350
2 賛助会員会費収入 7,000,000 6,800,000 200,000
3 種豚登録事業収入 25,786,770 24,700,000 1,086,770
4 登録証明事業収入 5,634,420 6,600,000 ▲965,580
5 養豚場認定事業収入 1,502,600 1,700,000 ▲197,400
6 飼料用ＭＡ米販売事業収入 721,755,148 404,000,000 317,755,148
7 養豚大学校事業収入 5,940,000 6,000,000 ▲60,000
8 飼料用米検査事業収入 4,957,277 3,500,000 1,457,277
9 補助委託事業収入 127,686,610 167,626,000 ▲39,939,390
10 種豚導入事務手数料収入 1,162,040 2,000,000 ▲837,960
11 トンセイレンより受取 2,569,776 2,450,000 119,776
12 受取移転補償金振替額 1,313,667 1,313,695 ▲28
13 豚肉輸出部会より受取 60,000 60,000 0
14 国純会より受取 150,000 150,000 0
15 その他の収入 2,314,149 50,000 2,264,149
16 収入合計 1,015,744,807 726,949,695 288,795,112
17 業務委託交付金(登録証明認定) 19,301,590 19,100,000 201,590
18 業務委託交付金(検査) 2,478,640 1,750,000 728,640
19 事業促進費 20,628,000 17,800,000 2,828,000
20 広告宣伝費 1,949,902 1,200,000 749,902
21 調査試験研究費 0 0 0
22 販売事業費（MA米） 701,033,548 388,700,000 312,333,548
23 （事）教材費 807,135 1,000,000 ▲192,865
24 その他の事業費(一般) 5,704,233 6,800,000 ▲1,095,767
25 その他の事業費(補助・委託) 127,686,610 167,626,000 ▲39,939,390
26 事業費計 879,589,658 603,976,000 275,613,658
27 人件費 63,815,558 68,517,400 ▲4,701,842
28 会議費 25,914,926 13,000,000 12,914,926
29 旅費交通費 866,305 1,500,000 ▲633,695
30 通信運搬費 2,497,347 2,300,000 197,347
31 減価償却費 3,219,428 3,197,428 22,000
32 備品消耗品費 4,228,881 2,400,000 1,828,881
33 印刷製本費 1,164,740 3,000,000 ▲1,835,260
34 事務所費 9,222,061 8,260,000 962,061
35 諸謝金 3,083,483 1,000,000 2,083,483
36 租税公課 10,996,782 8,500,000 2,496,782
37 会費及び負担金 1,171,000 1,100,000 71,000
38 支払寄附金 500,000 500,000 0
39 情報システム費 8,878,985 8,000,000 878,985
40 リース料 383,724 360,000 23,724
41 雑費 1,938,194 1,338,867 599,327
42 管理費計 137,881,414 122,973,695 14,907,719
43 事業費＋管理費 1,017,471,072 726,949,695 290,521,377
44 一般正味財産増減額 ▲1,726,265 0 ▲1,726,265
45 一般正味財産期末残高 159,406,679 161,132,944 ▲1,726,265
46 一般正味財産への振替額 3,207,240 1,313,695 1,893,545
47 指定正味財産増減額 ▲3,207,223 ▲1,313,650 ▲1,893,573
48 指定正味財産期末残高 5,193,230 7,086,803 ▲1,893,573
49 正味財産期末残高 164,599,909 168,219,747 ▲3,619,838

2022年度収支決算(総括表)



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         現  金 502,624 320,422 182,202
         普通預金 152,272,069 170,490,902 ▲18,218,833 
         郵便預金 1,255,431 1,098,021 157,410
          現金預金合計 154,030,124 171,909,345 ▲17,879,221 
    (２) その他流動資産
         仮払金 116,138 792,398 ▲676,260 
         未収会費 80,000 0 80,000
         未収金 63,071,334 51,483,280 11,588,054
         前払金 70,356,158 21,851,599 48,504,559
          その他流動資産合計 133,623,630 74,127,277 59,496,353
          流動資産合計 287,653,754 246,036,622 41,617,132
  ２．固定資産
    (１) 特定資産
         退職給付引当資産 25,465,097 31,011,329 ▲5,546,232 
         情報システム整備管理積立資産 10,000,000 10,000,000 0
         災害義援金積立資産 2,092,213 0 2,092,213
         養豚大学校事業資産 4,736,735 6,630,308 ▲1,893,573 
         チェックオフ推進事業資産 558,806 558,802 4
         事務所移転用資産 250,000 1,250,000 ▲1,000,000 
         建物附属設備 1,306,800 1,465,200 ▲158,400 
         什器備品 194,063 349,313 ▲155,250 
         敷金 1,350,000 1,350,000 0
          特定資産合計 45,953,714 52,614,952 ▲6,661,238 
    (２) その他固定資産
         什器備品 2 2 0
         リース資産 915,897 1,465,435 ▲549,538 
         ソフトウェア 8,678,817 9,715,057 ▲1,036,240 
         敷金 1,850,000 1,850,000 0
         保証金 20,000 20,000 0
          その他固定資産合計 11,464,716 13,050,494 ▲1,585,778 
          固定資産合計 57,418,430 65,665,446 ▲8,247,016 
          資産合計 345,072,184 311,702,068 33,370,116

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         仮受金 211,410 578,906 ▲367,496 
         未払金 58,434,803 55,998,706 2,436,097
         前受金 71,868,830 34,114,049 37,754,781
         預り金 2,543,294 388,705 2,154,589
         短期リース債務 603,447 560,222 43,225
         賞与引当金 6,087,649 6,206,362 ▲118,713 
         未払消費税等 4,829,800 2,279,000 2,550,800
          流動負債合計 144,579,233 100,125,950 44,453,283
  ２．固定負債
         長期リース債務 427,945 1,031,392 ▲603,447 
         退職給付引当金 23,827,097 19,591,704 4,235,393
         役員退職金引当金 1,638,000 11,419,625 ▲9,781,625 
         情報システム維持引当金 10,000,000 10,000,000 0
          固定負債合計 35,893,042 42,042,721 ▲6,149,679 
          負債合計 180,472,275 142,168,671 38,303,604

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産

一般社団法人　日本養豚協会

貸　　借　　対　　照　　表
2023年03月31日現在



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

一般社団法人　日本養豚協会

貸　　借　　対　　照　　表
2023年03月31日現在

         寄附金 5,193,230 8,400,453 ▲3,207,223 
          指定正味財産合計 5,193,230 8,400,453 ▲3,207,223 
          （うち特定財産への充当額） (17,387,754) (17,189,110) 198,644
  ２．一般正味財産 159,406,679 161,132,944 ▲1,726,265 
          （うち特定財産への充当額） (3,100,863) (4,414,513) ▲1,313,650 
          正味財産合計 164,599,909 169,533,397 ▲4,933,488 
          負債 及び 正味財産合計 345,072,184 311,702,068 33,370,116



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 346 282 64
          特定資産運用益計 346 282 64
        受取会費
            正会員受取会費 107,912,350 104,002,276 3,910,074
            賛助会員受取会費 7,000,000 6,500,000 500,000
          受取会費計 114,912,350 110,502,276 4,410,074
        事業収益
            種豚登録事業収益 25,786,770 25,969,644 ▲182,874 
            登録証明事業収益 5,634,420 6,913,940 ▲1,279,520 
            養豚場認定事業収益 1,502,600 1,747,900 ▲245,300 
            飼料用ＭＡ米販売事業収益 721,755,148 424,842,426 296,912,722
            養豚大学校事業収益 5,940,000 0 5,940,000
            飼料米検査事業収益 4,957,277 3,854,499 1,102,778
          事業収益計 765,576,215 463,328,409 302,247,806
        受取補助金等
            受取農畜産業振興機構補助金 39,401,867 163,365,140 ▲123,963,273 
            受取全国農業会議所補助金 392,700 0 392,700
            受取中央畜産会委託金 588,622 0 588,622
            受取国庫助成金 17,031,126 17,119,775 ▲88,649 
            受取全国競馬・畜産振興会助成金 13,051,808 10,598,290 2,453,518
            受取輸出促進協議会委託金 57,613,187 26,415,508 31,197,679
          受取補助金等計 128,079,310 217,498,713 ▲89,419,403 
        受取寄付金
            受取寄付金 1,893,573 14,194 1,879,379
          受取寄付金計 1,893,573 14,194 1,879,379
        雑収益
            受取利息 1,530 1,570 ▲40 
            雑収益 26,000 41,000 ▲15,000 
            受取移転補償金振替額 1,313,667 1,313,686 ▲19 
            受取賃貸料 832,260 792,000 40,260
            受取事務受託料 3,061,640 3,948,240 ▲886,600 
            受取通信運搬料 47,916 51,841 ▲3,925 
          雑収益計 5,283,013 6,148,337 ▲865,324 
          経常収益計 1,015,744,807 797,492,211 218,252,596
      (２) 経常費用
        事業費
            （事）業務委託交付金 51,368,747 177,869,429 ▲126,500,682 
            （事）事業促進費 20,628,000 19,874,000 754,000
            （事）広告宣伝費 1,949,902 1,336,161 613,741
            （事）調査試験研究費 19,655,800 20,522,887 ▲867,087 
            （事）販売事業費 701,033,548 409,158,952 291,874,596
            （事）教材費 1,267,531 0 1,267,531
            （事）その他の事業費 54,614,991 27,203,608 27,411,383
            （事）役員報酬 8,327,314 14,032,287 ▲5,704,973 
            （事）給料手当 28,960,340 21,329,610 7,630,730
            （事）役務手数料 147,840 0 147,840
            （事）通勤交通費 1,397,439 1,408,028 ▲10,589 
            （事）賞与 3,002,621 3,278,254 ▲275,633 
            （事）賞与引当金繰入額 4,409,004 4,571,034 ▲162,030 
            （事）退職給付費用 3,210,428 2,689,363 521,065
            （事）役員退職金 215,556 0 215,556
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
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正味財産増減計算書
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            （事）役員退職金引当金繰入額 411,878 1,164,669 ▲752,791 
            （事）法定福利費 6,735,608 6,618,024 117,584
            （事）会議費 16,305,103 6,092,976 10,212,127
            （事）旅費交通費 5,756,214 2,393,114 3,363,100
            （事）通信運搬費 5,218,208 3,233,134 1,985,074
            （事）減価償却費 2,772,790 1,354,193 1,418,597
            （事）備品消耗品費 3,911,540 3,421,128 490,412
            （事）印刷製本費 8,235,283 3,658,913 4,576,370
            （事）新聞図書費 107,456 105,083 2,373
            （事）光熱水料費 581,554 362,831 218,723
            （事）賃借料 6,408,767 5,945,545 463,222
            （事）保険料 74,224 0 74,224
            （事）諸謝金 2,708,783 860,000 1,848,783
            （事）租税公課 11,038,182 8,370,334 2,667,848
            （事）会費及び負担金 1,171,000 1,347,000 ▲176,000 
            （事）支払寄附金 500,000 500,000 0
            （事）情報システム費 10,680,345 10,709,686 ▲29,341 
            （事）リース料 290,863 290,864 ▲1 
            （事）支払利息 75,632 107,047 ▲31,415 
            （事）雑費（課税） 521,914 525,025 ▲3,111 
            （事）雑費（非課税） 936,173 453,185 482,988
          事業費計 984,630,578 760,786,364 223,844,214
        管理費
            役員報酬 2,487,686 3,232,713 ▲745,027 
            給料手当 5,804,214 6,233,798 ▲429,584 
            通勤交通費 446,147 449,530 ▲3,383 
            賞与 1,026,842 1,186,715 ▲159,873 
            賞与引当金繰入額 1,678,645 1,635,328 43,317
            退職給付費用 1,024,965 858,608 166,357
            役員退職金 68,819 0 68,819
            役員退職金引当金繰入額 131,497 371,831 ▲240,334 
            法定福利費 2,150,419 2,112,878 37,541
            福利厚生費（課税） 176,901 200,071 ▲23,170 
            会議費 10,944,250 3,872,180 7,072,070
            旅費交通費 50,102 4,962 45,140
            通信運搬費 668,543 1,051,292 ▲382,749 
            減価償却費 446,638 446,638 0
            備品消耗品費 1,223,491 504,901 718,590
            印刷製本費 1,150,642 1,146,834 3,808
            新聞図書費 35,340 33,550 1,790
            光熱水料費 185,668 115,837 69,831
            賃借料 2,046,072 1,898,183 147,889
            保険料 32,310 1,180 31,130
            諸謝金 539,000 488,730 50,270
            情報システム費 178,640 124,520 54,120
            リース料 92,861 92,860 1
            支払利息 24,146 33,857 ▲9,711 
            雑費（課税） 217,656 210,995 6,661
            雑費（非課税） 9,000 8,000 1,000
          管理費計 32,840,494 26,315,991 6,524,503
          経常費用計 1,017,471,072 787,102,355 230,368,717
            当期経常増減額 ▲1,726,265 10,389,856 ▲12,116,121 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
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      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 ▲1,726,265 10,389,856 ▲12,116,121 
            当期一般正味財産増減額 ▲1,726,265 10,389,856 ▲12,116,121 
            一般正味財産期首残高 161,132,944 150,743,088 10,389,856
            一般正味財産期末残高 159,406,679 161,132,944 ▲1,726,265 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        特定資産運用益
            特定資産受取利息(事務所移転) 17 36 ▲19 
          特定資産運用益計 17 36 ▲19 
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額(大学校) 1,893,573 14,194 1,879,379
            一般正味財産への振替額(移転補償) 1,313,667 1,313,686 ▲19 
          一般正味財産への振替額計 3,207,240 1,327,880 1,879,360
            当期指定正味財産増減額 ▲3,207,223 ▲1,327,844 ▲1,879,379 
            指定正味財産期首残高 8,400,453 9,728,297 ▲1,327,844 
            指定正味財産期末残高 5,193,230 8,400,453 ▲3,207,223 
Ⅲ 正味財産期末残高 164,599,909 169,533,397 ▲4,933,488 



財務諸表に対する注記 

  

１．重要な会計方針 

 

  （１） 固定資産の減価償却の方法 

          定額法による。 

        なお、主な耐用年数は次のとおりである。 

建物附属設備    15年 

        什器備品     5年～8年 

        ソフトウェア   5年 

    リース資産（什器備品） 5年 

 

(２) 引当金の計上基準 

 

      ①貸倒引当金 

              未収金の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について貸倒実績率により計上している。 

 

      ②賞与引当金 

              職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。 

 

          ③退職給付引当金 

              従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生し

ていると認められる額を計上している。 

            なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。 

  

     ④役員退職慰労引当金 

       役員の退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。 

 

     ⑤情報システム維持引当金 

       将来の設備投資に備えるため、期末要支給額を計上している。 

 

 (３) 消費税等の会計処理 

        消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

(４) 税効果会計の適用について 

        法人税法上の収益事業に係る課税所得の額に重要性が乏しいため、税効果会計を適用していない。 

 

 



 

２．特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。               （単位：円） 

科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産     

退職給付引当資産 31,011,329 258 5,546,490 25,465,097 

情報システム維持管理積立資産 10,000,000 0 0 10,000,000 

災害義援金積立資産  - 8,820,000 6,727,787 2,092,213 

養豚大学校事業資産 6,630,308 8,413,674 10,307,247 4,736,735 

チェックオフ推進事業資産 558,802 4 0 558,806 

飼料用米検査資産 - 197,742 197,742 - 

事務所移転用資産 1,250,000 17 1,000,017 250,000 

建物附属設備 1,465,200 79,200 237,600 1,306,800 

什器備品 349,313 77,625 232,875 194,063 

敷金 1,350,000 0 0 1,350,000 

合    計 52,614,952 17,588,520 24,249,758 45,953,714 

 

 

 

３．特定資産の財源等の内訳 

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                   （単位：円） 

科    目 当期末残高 

(うち指定正味

財産からの充当

額) 

(うち一般正味

財産からの充当

額) 

(うち負債に対

応する額) 

特定資産     

退職給付引当資産 25,465,097 (0) (0) (25,465,097) 

情報システム維持管理積立資産 10,000,000 (0) (0) (10,000,000) 

災害義援金積立資産 2,092,213 (0) (0) (2,092,213) 

養豚大学校事業資産 4,736,735 (2,092,367) (2,644,368) (0) 

チェックオフ推進事業資産 558,806 (0) (558,806) (0) 

事務所移転用資産 250,000 (250,000) (0) (0) 

建物附属設備 1,306,800 (1,306,800) (0) (0) 

什器備品 194,063 (194,063) (0) (0) 

敷金 1,350,000 (1,350,000) (0) (0) 

合    計 45,953,714 (5,193,230) (3,203,174) (37,557,310) 

 

 

 



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。      （単位：円） 

科    目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 4,683,000 4,682,998 2 

リース資産（什器備品） 2,747,690 1,831,793 915,897 

ソフトウェア 12,991,200 4,312,383 8,678,817 

合    計 20,421,890 10,827,174 9,594,716 

 

 

５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。（単位：円） 

科    目 債権金額 
貸倒引当金の 

当期末残高 
債権の当期末残高 

未収金 63,071,334 0 63,071,334 

合    計 63,071,334 0 63,071,334 

 

 

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。      （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借対

照表上

の記載

区分 

補助金       

養豚経営安定対策補完

事業 

(独)農畜産業振興機構 0 39,401,867 39,401,867 0 
 

畜産生産力・生産体制強

化対策事業 

農林水産省 0 17,031,126 17,031,126 0 
 

品目団体輸出力強化緊

急支援事業 

日本畜産物輸出促進協

議会 

0 38,868,240 38,868,240 0 
 

食肉輸出品目拡大支援

事業 

日本畜産物輸出促進協

議会 

0 18,744,947 18,744,947 0 
 

飼養衛生管理徹底等に

よる養豚産業基盤強化

事業 

(公財)全国競馬・畜産

振興会 0 13,051,808 13,051,808 0  

国際養鶏養豚総合展 (公社)中央畜産会 0 588,622 588,622 0  

合        計 0 127,686,610 127,686,610 0  

 



７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

              （単位：円） 

科 目 取得金額 

経常収益への振替 

  事業実施による振替額 

 

3,207,240 

合 計 3,207,240 

 

 

８．退職給付関係 

（1）採用している退職給付制度の概要 

  確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 

 

（2）退職給付債務及びその内訳       （単位：円） 

① 退職給付債務 △23,827,097 

② 退職給付引当金 △23,827,097 

 

（3）退職給付費用に関する事項       （単位：円） 

退職給付費用 

  退職給付費用（事業費） 

  退職給付費用（管理費）    

 

3,210,428 

1,024,965 

合 計 4,235,393 

 

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計

算している。 



附属明細書 

 
 
１． 特定資産の明細 

 財務諸表に対する注記に記載している。 

 
 

２． 引当金の明細 
                       （単位：円） 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 6,206,362 6,087,649 6,206,362 0 6,087,649 

退職給付引当金 19,591,704 4,235,393 0 0 23,827,097 

役員退職慰労引当金 11,419,625 543,375 10,325,000 0 1,638,000 

情報システム維持引当金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 
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